
Ordine degli Psicologi

della Toscana - Firenze

DELIBERA n" G/96

adottata nella riunione del Consiglio dell'Ordine il 16/09/2019

OGGETTO: Stipula di una convenzione con l'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze
Pistoia per l'utilizzo della graduatoria di in una selezione pubblica

Consiglieri presenti:

BACH MANN CHRISTINA P

BENELU EZIO A

CHIAPPI FIORELLA P

CORRIERI FULVIO A

FANUCCHI GIOVANNI A

FARNETANI

GAROSI

UMBERTI

MENGHERI

PISTOIESI

CAROLINA

LAURO

VVANA

SANTORO

SERAFINO

SIVU

LUCIA

FRANCESCO

MARIOARA

TOCCAFONDI ALESSANDRO

TOCCHINI

Presidente: Lauro Mengher!

Il Consiglio dell'Ordine degli Psicologi della Toscana

STEFANIA

Segretario ff.: Carolina Umberti

Vista la richiesta pervenuta dall'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia (ns.
protocollo n. 5110 DEL 12/09/2019) di poter attingere alla nostra graduatoria del concorso pubblico per
"collaboratore di amministrazione" cat. C al fine di assumere un'unità di personale con contratto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato e pieno;

Vista la delibera G/70 del 06 luglio 2018 con la quale sono stati approvati gli atti e la graduatoria del Concorso
pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 (uno) posto di 'Collaboratore di amministrazione',
categoria C, posizione economica CI, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno per
le esigenze dell'Ordine degli Psicologi della Toscana (Firenze).

Rilevato che la suddetta graduatoria è ancora in corso di validità;

Visto l'art.S co.61 della legge 350/2003 che stabilisce che gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici
concorsi approvate da altre amministrazioni previo accordo tra le stesse;

Visto l'art 36 co 2 D. Igs. 165/2001 come modificato dal D.L. 101/2013 convertito in Legge 125/2013 dispone
tra l'altro che "è consentita l'applicazione deirart.3 co.61 terzo periodo della Legge n.350/2003, ferma
restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le
assunzioni a tempo indeterminato";

Vista la Circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce indicazioni operative anche
in merito all'utilizzo di graduatorie approvate da altre amministrazioni;

Ritenuto necessario procedere con una convenzione, seppur successiva allo svolgimento del concorso, in
quanto come indicato dalla più recente giurisprudenza amministrativa e contabile, al fine del contenimento
della spesa nulla vieta che la sottoscrizione di un accordo fra gli enti interessati all'assunzione possa avvenire
tra amministrazioni di cui una abbia già chiuso la procedura concorsuale;

Considerato che è stata redatta una bozza di convezione, che viene allegata alla presente delibera, che è
stata ritenuta idonea pervie brevi anche dall'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze
Pistoia;

DELIBERA

Di autorizzare l'utilizzo da parte dell'Ordine delie Professioni infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia
della suddetta graduatoria, in modo che possa procedere all'assunzione con contratto di lavoro subordinato
a tempo indeterminato e pieno di una o più unità lavorative, secondo l'ordine di graduatoria da noi
trasmesso.

Pagina 1 di 2 Delibera G/96 adottata in data 16/09/2019



Di approvare il testo delia convenzione allegata alla presente delibera

Di demandare al Presidente la firma delia convenzione con l'Ordine delle Professioni Infermieristiche

Interprovinciale Firenze Pistoia.

Di trasmettere tempestivamente questo atto all'ente suddetto.

PRESENTI: otto VOTANTI: otto FAVOREVOLI: otto | CONTRARLO ASTENUTI: 0

^11 Sepetarip f
}tt^se Carolini

Il Pfkv' lente. 
(dot/ l/ai iro Mengheri)

Pagina 2 di 2 Delibera G/96 adottata in data 16/09/2019



Accordo per l'utilizzo di una graduatoria di selezione pubblica

approvata da altro ente pubblico

L'anno 2019, il giorno 16 del mese di settembre 2019
tra

l'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia, con sede
legale in Firenze (FI), via P. Da Palestrina n. 11 (C.F. 94270640488) rappresentato dal
Presidente prò tempore Dott. Danilo Massai, che agisce non in proprio ma in nome e per conto
dell'Ente;

e

l'Ordine degli Psicologi della Toscana, con sede in Firenze, via Panciatichi 38/5 (C.F
92009700458) rappresentato dal Presidente prò tempore, Dr. Lauro Mengheri, che agisce in
nome e per conto dell'Ente;

Premesso che

- l'art.S C0.61 della legge 350/2003 stabilisce che gli Enti possono utilizzare le graduatorie
di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni previo accordo tra le stesse;

-  l'art 36 co 2 D. Igs. 165/2001 come modificato dal D.L. 101/2013 convertito in Legge
125/2013 dispone tra l'altro che "è consentita l'applicazione dell'art.3 co.61 terzo periodo
delia Legge n.350/2003, ferma restando ia salvaguardia deiia posizione occupata neiia
graduatoria dai vincitori e dagii idonei per ie assunzioni a tempo indeterminato";

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Umbria n. 124/13 che interpreta il "previo
accordo" di cui al sopra citato articolo come non ancorato a data anteriore alla approvazione
0 all'indizione della procedura concorsuale, anzi, al contrario, al fine del contenimento della
spesa nulla vieta che la sottoscrizione possa avvenire tra amministrazioni di cui una abbia
già chiuso la procedura concorsuale così da ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura
dei posti, difatti l'utilizzo delle graduatorie trova causa nell'obiettivo di ridurre la spesa
pubblica, evitando l'indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale e quindi
senza gravare il bilancio dei costi di una nuova selezione e contestualmente attua i principi
di economicità ed efficienza dell'azione amministrativa, tenuto conto del costo e dei tempi
per l'esperimento di procedure concorsuali;

- l'Ordine degli Psicologi della Toscana, con sede a Firenze, via dei Panciatichi 38/5, con
delibera n. G/70 adottata nella riunione del Consiglio dell'Ordine il 06 luglio 2018, ha
approvato la graduatoria finale del concorso pubblico per l'assunzione a tempo
indeterminato e pieno di un collaboratore di amministrazione categoria "C", posizione
economica "Cl"(tra i requisiti per parteciparvi la laurea in giurisprudenza);

-l'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia ha manifestato la
necessità di procedere all'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di - cat.
C, posizione economica CI, ruolo amministrativo e non disponendo di propria valida
graduatoria concorsuale per la copertura del suddetto profilo professionale ha richiesto la
disponibilità all'utilizzo della graduatoria categoria Cat. C amministrativo emessa dall'Ordine
degli Psicologi della Toscana;

Richiamata la delibera del Consiglio dell'Ordine n. G96 del 16/09/2019 con cui l'Ordine degli
Psicologi della Toscana ha dato l'assenso alla sottoscrizione di convenzione con l'Ordine delle
Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia per l'utilizzo della graduatoria



finale del Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto di collaboratore
di amministrazione con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, cat
C-posizione economica CI,

Tutto ciò premesso, richiamato e formante parte integrale del presente atto le Parti, come
sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto segue:

Art.l- L'Ordine degli Psicologi della Toscana autorizza I l'Ordine delle Professioni
Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia ad utilizzare la graduatoria finale per
l'assunzione di n.l "Collaboratore di amministrazione cat. C" approvata con delibera n° G/70
adottata nella riunione del Consiglio dell'Ordine il 06.07.2018;

Art.2- L'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia può
attingere immediatamente alla predetta graduatoria procedendo all'assunzione con
contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, secondo l'ordine di
graduatoria trasmesso dall'Ordine degli Psicologi;

Art.3- In caso di accettazione della proposta di contratto dell'Ordine delle Professioni
Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia da parte del/i candidato/i utilmente collocati
nella graduatoria approvata, l'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale
Firenze Pistoia e il soggetto idoneo procederanno alla stipula del contratto individuale di
lavoro nel pieno rispetto della normativa vigente;

Art.4- L'eventuale rifiuto a prendere servizio presso l'Ordine delle Professioni Infermieristiche
Interprovinciale Firenze Pistoia, manifestato espressamente dai candidati idonei, ovvero la
mancata stipula del contratto, non pregiudicheranno in alcun modo la posizione in
graduatoria dei candidati medesimi presso l'Ordine degli Psicologi della Toscana.

Art.5- L'assunzione è condizionata all'accertamento della sussistenza dei requisiti imposti
dalla normativa vigente in materia.

Art.6 L'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia si impegna
alla tempestiva comunicazione all'Ordine degli Psicologi della Toscana dell'avvenuta
assunzione e, nel caso voglia procedere con l'assunzione di altre unità dello stesso profilo
professionale, dovrà richiedere nuovamente l'autorizzazione all'Ordine degli Psicologi della
Toscana per eventuali successivi utilizzi della graduatoria in oggetto;

Art.S- Il presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria
concorsuale che ne costituisce l'oggetto e la finalità.

Art.9 Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rinvia a specifiche
intese di volta in volta raggiunte tra le Amministrazioni nonché al Codice Civile e alle
disposizioni di legge in materia.

Per l'Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia
Il Presidente

Dott. Danilo Massai

sPer rOrd|ne degli Psicologi della Toscana
lNPresidente/\
Dok. Lauro/lenghsri



Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia

Firenze, 12 settembre 2019

Prot. n. 0G0S454/2019/ciifp/FIFT/P/V.01

Spettle

Ordine degli Psicologi Toscana

Via pec: psicologi.toscana@pec.aruba.it

Oggetto: Richiesta utilizzo graduatoria per la copertura di n. 1 (uno) posto di Collaboratore di

amministrazione" categoria C, posizione economica CI, con contratto di lavoro subordinato a

tempo indeterminato e pieno per le esigenze dell'Ordine degli Psicologi della Toscana (Firenze)

Al fine di supplire alla carenza di personale nell'ufificìo amministrativo, verificatasi a seguito di mobilità

volontaria da parte di una dipendente, il Consiglio Direttivo ha deliberato, nella seduta ordinaria del 4

settembre 2019, di acquisire il personale necessario mediante accesso alle graduatorie di altri Enti

pubblici.

Per tale motivo, con la presente, l'Ordine delle Pr4ofessioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze

Pistoia chiede formalmente autorizzazione all'utilizzo della graduatoria dell'Ordine degli Psicologi

Toscana, approvata delibera n. G/70, adottata nella riunione del Consiglio dell'Ordine del giorno 06 Luglio

2018, a seguito di pubblico concorso, "per la copertura di n. 1 (uno) posto di "Coiiaboratore di

amministrazione" categoria C, posizione economica CI, con contratto di lavoro subordinato a tempo

indeterminato e pieno perle esigenze dell'Ordine degli Psicologi della Toscana (Firenze)".

Ringraziando per la collaborazione, restiamo in attesa di cortese riscontro. ^
Cordiali saluti. k

IL PRESIDEf

ianilo Mas: ppi

Sedo legale-operativa:
Via P. da Palestrina, 11 - 50144 Firenze
Tel. 055359866 - fax 055355648

Ufficio operativo: via R. Fucinì,3- 51100 Pistoia
Tel. 0573359061 - fax 0573506702

Codice Fiscale: 94270640488

PEC{:fireaze.pistoia@cert.ordlne-opUt www.oplfìptit




